

□ Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados

(ponto 8.2 e 8.3 do Dec-Lei 54-A/99 de 22/02)

8.2.1 - Indicação e justificação das disposições do POCAL que, em casos excepcionais e devidamente fundamentados e sem prejuízo do legalmente estabelecido, tenham sido derogados.

Não se verificou qualquer situação desta tipologia.

8.2.2 - Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração de resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do período anterior.

Manteve-se os conteúdos das contas utilizadas nas demonstrações financeiras do período anterior.

8.2.3 - Critérios Valorimétricos utilizados relativamente às várias rubricas do Balanço e da Demonstração de Resultados.

Todo o imobilizado adquirido no exercício de 2011, foi inventariado ao custo de aquisição.

De acordo com o preconizado no ponto 2.7.2, o método de cálculo usado para as amortizações do exercício é o das quotas constantes.

As existências foram valorizadas ao custo de aquisição de acordo com o ponto 4.2.1.

Foi adoptado o sistema de inventário permanente tendo como método de custeio das existências o definido no ponto 4.2.10, sendo a opção o custo médio ponderado.

8.2.4 - Cotações utilizadas para a conversão de moeda estrangeira.

Não existem quaisquer elementos patrimoniais que tenham por base moedas estrangeiras.

8.2.5 - Situações em que o exercício foi afectado por valorimetrias diferentes, amortizações superiores às adequadas, provisões extraordinárias.

Não se verificou qualquer situação desta tipologia.

8.2.6 - Comentário às contas 4.3.1 e 4.3.2.

A conta 4.3.1 e 4.3.2 do POCAL, inclui a Reestruturação da Organização Administrativa da Câmara Municipal, as licenças de software informático e o Mapa de Ruído do Concelho encontrando-se os restantes bens incorpóreos classificados nessas contas completamente amortizados.

MUNICÍPIO DO CORVO					
Ano: 2011		Unidade: Euro			
8.2.7 - Amortizações e Provisões					
Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final	
De Bens de Domínio Público	485				
Terrenos e Recursos Naturais	4851	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	4852	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Construções e Infra-estruturas	4853	1.098.390,11	184.391,82	0,00	1.282.781,93
Bens do Património Histórico, Artístico e Cultural	4855	2.962,59	296,31	0,00	3.258,90
Outros Bens do Domínio Público	4859	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.101.352,70	184.688,13	0,00		1.286.040,83
De Imobilizações Incorpóreas	483				
Despesas de Investigação	4831	546.026,99	30.782,35	0,00	576.809,34
Despesas de Investigação e Desenvolvimento	4832	122.860,33	16.476,72	0,00	139.337,05
Propriedade Industrial e Outros Direitos	4833	37.922,41	3.059,82	0,00	40.982,23
	706.809,73	50.318,89	0,00		757.128,62
De Imobilizações Corpóreas	482				
Terrenos e Recursos Naturais	4821	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e Outras Construções	4822				
Edifícios	48221	339.215,70	27.576,30	0,00	366.792,00
Outras Construções	48222	781.244,65	62.173,76	0,00	843.418,41
Equipamento Básico	4823	604.184,70	33.837,68	0,00	638.022,38
Equipamento de Transporte	4824	207.780,81	9.048,66	53.958,96	162.870,51
Ferramentas e Utensílios	4825	60.185,81	2.496,98	0,00	62.682,79
Equipamento Administrativo	4826	132.478,66	10.894,34	0,00	143.373,00
Tara e Vasilhame	4827	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Imobilizações corpóreas	4829	26.595,22	1.518,38	0,00	28.113,60
	2.151.685,55	147.546,10	53.958,96		2.245.272,69
De Investimentos em imóveis	481				
Terrenos e Recursos Naturais	4811	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e Outras Construções	4812				
Edifícios	48121	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Construções	48122	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00		0,00
De Investimentos Financeiros	49				
Partes de Capital	491	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações e Títulos de Participação	492	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Aplicações Financeiras	495				
Depósitos em instituições financeiras	4951	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos de dívida pública	4952	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros títulos	4953	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00		0,00

8.2.8 - Evidenciar com base nos mapas do ponto anterior as seguintes informações:

- **Descrição do activo Imobilizado;**

O activo imobilizado é composto pelas várias contas do imobilizado de domínio público, incorpóreo, corpóreo e por fim pelos investimentos financeiros.

A conta com maior peso é a dos Bens de Domínio Público que representa 53,25% do Ativo total. Esta conta subiu ligeiramente em comparação com o ano anterior.

Realça-se dentro dos Bens de Domínio Público a subconta 453, outras construções e infraestruturas, que tem um peso relativo de 60,63% do total dos Bens do Domínio Público, tendo o imobilizado corpóreo um peso de 40,52% do total do ativo imobilizado.

- **Indicação dos valores dos bens adquiridos em estado de uso;**

Não foram adquiridos quaisquer bens em estado de uso.

- **Taxas de amortização;**

As taxas de amortização são as definidas no CIBE.

- ***Amortizações do exercício;***

As amortizações do exercício totalizam € 382.553,12.

- ***Alienações, transferências e abates;***

Não foram realizados quaisquer alienações no decorrer do exercício.

Foram realizadas transferências de bens de imobilizado em curso para imobilizado corpóreo no valor de € 2.340,90.

Conforme os respetivos autos de abate, foram abatidos bens inutilizáveis no valor de €53.958,96, que encontravam-se totalmente amortizados.

8.2.9 - Indicação dos custos incorridos no exercício e respeitantes a empréstimos obtidos para financiar imobilizações, durante a construção, e que tenham sido capitalizados no mesmo.

Não se verificou a capitalização de juros.

8.2.10 - Indicação dos diplomas legais nos termos do quais se baseou a reavaliação dos bens de imobilizado.

De acordo com o disposto no ponto 4.1.11 não se procedeu a qualquer reavaliação.

8.2.11 - Elaboração de um quadro discriminativo das reavaliações.

Não aplicável.

8.2.12 - Relativamente às imobilizações corpóreas em curso, deve indicar-se o valor global, para cada uma das contas de:

a) Imobilizações em poder de terceiros;

Em poder de terceiros arrolou-se a situação do imóvel do restaurante "O Caldeirão" com todo o seu conteúdo. Estes bens foram entregues no âmbito da concessão, estando devidamente inventariados.

O imóvel da Padaria Municipal também se encontra em poder de terceiros. Todo o seu conteúdo foi devidamente inventariado fazendo parte do contrato de concessão da exploração.

b) Imobilizações implantadas em propriedade alheia;

A zona de lazer denominada "Parque da Quinta", que é uma zona de lazer com vários equipamentos e mobiliário urbano e que se encontra implantada, no âmbito de um contrato de comodato datado de 17 de Maio de 2002 num terreno da Paróquia.

c) Imobilizações reversíveis;

Não existe situações deste tipo.

d)Discriminação dos custos financeiros nelas capitalizados;

Não aplicável.

8.2.13 - Indicação dos bens de imobilizado utilizados em regime de locação financeira.

Não existem bens de imobilizado neste regime.

8.2.14 - Relação dos bens de imobilizado que não foi possível valorizar, com indicação das razões dessa impossibilidade.

Não existem quaisquer bens desta natureza.

8.2.15 - Identificação dos bens de domínio público que não são objecto de amortização e indicação das respectivas razões.

Todos os bens de domínio público estão a ser amortizados, de acordo com o CIBE, não o sendo apenas nos casos em que a portaria 671/2000 de 17/04 não define qualquer taxa para o bem em causa.

8.2.16 - Designação e sede das entidades participadas, com indicação da parcela detida, bem como dos capitais próprios ou equivalente e do resultado do último exercício em cada uma dessas entidades.

O município detém uma participação numa sociedade denominada "Lacticorvo - Lacticínios do Corvo, CIPRL, de capital ilimitado representado por títulos de 10 Euros. O município detém uma participação de € 2.500,00 conforme contabilizado na conta 411.

8.2.17 - Elementos incluídos em Títulos Negociáveis e Outras aplicações de Tesouraria.

Não existem quaisquer bens desta natureza.

8.2.18 - Discriminação da conta Outras Aplicações Financeiras.

Não existem quaisquer bens desta natureza.

8.2.18 - Indicação global, por categoria de bens, das diferenças, materialmente relevantes, entre os custos de elementos do activo circulante e as quantias correspondentes aos respectivos preços de mercado.

Não existem quaisquer diferenças deste tipo.

8.2.20 - Fundamentação da atribuição a elementos do activo circulante de valores inferior ao mais baixo do custo ou do mercado.

Não aplicável.

8.2.21 - Indicação e justificação das provisões extraordinárias referentes ao activo circulante.

Não foram efectuadas provisões.

8.2.22 - Valor global das dívidas de cobrança duvidosa.

Não existem dívidas de cobrança duvidosa.

8.2.23 - Valor global das dívidas activas e passivas respeitantes ao pessoal da autarquia local.

Em 31/12 de 2011 existia uma dívida de €54,21 na conta patrimonial 26292 – Deslocações de Pessoal, respeitante a valores de ajudas de custo.

8.2.24 - Quantidade e valor nominal das obrigações e de outros títulos emitidos pela entidade, com indicação dos direitos que conferem.

Não se emitiram obrigações.

8.2.25 - Discriminação das dívidas incluídas na conta "Estado e outros entes públicos" em situação de mora.

Não existem situações de mora.

8.2.26 - Descrição desagregada das responsabilidades, por garantias e cauções prestadas e recibos para cobrança de acordo com o mapa:

MUNICÍPIO DO CORVO							
Ano: 2011		Unidade: Euros					
8.2.26 - Contas de Ordem							
Contas		SALDO GERÊNCIA ANTERIOR		MOVIMENTO ANUAL		SALDO GERÊNCIA SEGUINTE	
Código	Designação	Devedor	Credor	Devedor	Credor	Devedor	Credor
Garantias e Cauções							
093	Garantias e Cauções de Terceiros						
0932	Garantias e Cauções de Terceiros, Prestadas	225.287,60		104.309,81		329.597,41	
09321	Prestadas por Fornecedores de c/c						
09322	Prestadas por Fornecedores de Imobilizado	225.287,60		104.309,81		329.597,41	
09323	Prestadas por Outros Credores						
0933	Garantias e Cauções de Terceiros, Devolvidas				54.674,35		54.674,35
09331	Devolvidas a Fornecedores de c/c						
09332	Devolvidas a Fornecedores de Imobilizado				54.674,35		54.674,35
09333	Devolvidas a Outros Credores						
0934	Garantias e Cauções de Terceiros, Acionadas						
09341	Acionadas a Fornecedores de c/c						
09342	Acionadas a Fornecedores de Imobilizado						
09343	Acionadas a Outros Credores						
Total de Garantias e Cauções		225.287,60		104.309,81	54.674,35	274.923,06	
Recibos para Cobrança							
092	Recibos para Cobrança (Receita virtual)						
0921	À responsabilidade do Tesoureiro						
0922	À responsabilidade de Outros Agentes						
Total de Recibos para Cobrança				0,00			
Total		225.287,60		104.309,81	54.674,35	274.923,06	

8.2.27 - Desdobramento das contas de provisões acumuladas.

Não foram efectuadas provisões.

MUNICÍPIO DO CORVO

Ano: 2011

Desdobramento das Contas de Provisões Acumuladas

Unidade: Euros

Contas	Saldo Inicial	Aumento	Reducao	Saldo Final
19 Provisões para Aplicações de Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
291 Provisões para Cobranças Duvidosas	0,00	0,00	0,00	0,00
292 Provisões para Riscos e Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00
39 Provisões para Depreciação de Existências	0,00	0,00	0,00	0,00
49 Provisões para Investimentos Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00

8.2.28 - Explicitação e justificação dos movimentos ocorridos no exercício de cada uma das contas da classe 5 "Fundo patrimonial", constantes do balanço.

Não foram efectuados movimentos no fundo patrimonial, para além da aplicação de resultados do ano anterior.

8.2.29 - Demonstração do custo de mercadorias vendidas e das matérias consumidas, como se segue:

MUNICÍPIO DO CORVO Ano: 2011
(designação da autarquia local) (unidade: EUR)

Movimentos	Mercadorias	Matérias-primas subsidiárias e de consumo
Existências Iniciais	24.982,90	102.119,45
Compras	5.171,47	48.925,52
Regularizações de Existências	0,00	0,00
Existências Finais	24.458,23	85.183,33
Custos no Exercício	5.696,14	65.861,64

8.2.30 - Demonstração da variação de produção, como se segue:

Ano: 2011

Demonstração da Variação da Produção

Unidade: Euros

Movimentos	Produtos acabados e intermédios	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	Produtos e trabalhos em curso
Existências Finais	33 0,00	34 0,00	35 0,00
Regularizações de Existências	383 0,00	384 0,00	
Existências Iniciais	33 0,00	34 0,00	35 0,00
Aumento/Redução no Exercício	0,00	0,00	0,00

8.2.31 - Demonstração dos resultados financeiros

Demonstração de resultados financeiros

Ano: 2011

Código das Contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das Contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		2011	2010			2011	2010
681	Juros suportados	21.785,23	16.605,64	781	Juros obtidos	267,69	473,68
682	Perdas em entidades participadas	0,00	0,00	782	Ganhos em entidades participadas	0,00	0,00
683	Amortizações de investimentos em imóveis	0,00	0,00	783	Rendimentos de imóveis	3.870,44	5.217,23
684	Provisões para aplicações financeiras	0,00	0,00	784	Rendimentos de participações de capital	0,00	0,00
685	Diferenças de câmbio desfavoráveis	0,00	0,00	785	Diferenças de câmbio favoráveis	0,00	0,00
687	Perdas na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00	786	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,00
688	Outros custos e perdas financeiros	83,68	73,40	787	Ganhos na alienação de aplicações de tesouraria	0,00	0,00
	Resultados Financeiros	-17.730,78	-10.988,13	788	Outros proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00
		4.138,13	5.690,91			4.138,13	5.690,91

8.2.32 - Demonstração de resultados extraordinários

Demonstração dos Resultados Extraordinários

Ano: 2011

Código das Contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das Contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		2011	2010			2011	2010
691	Transferências de capital concedidas	18.370,30	24.040,74	791	Restituições de impostos	0,00	14,89
692	Dívidas incobráveis	0,00	0,00	792	Recuperação de dívidas	0,00	0,00
693	Perdas em existências	0,00	0,00	793	Ganhos em existências	0,00	52,11
694	Perdas em imobilizações	0,00	0,00	794	Ganhos em imobilizações	0,00	0,00
695	Multas e Penalidades	0,00	0,00	795	Benefícios de penalidades contratuais	0,00	0,00
696	Aumentos de amortizações e de provisões	0,00	0,00	796	Reduções de amortizações e de provisões	0,00	0,00
697	Correções relativas a exercícios anteriores	0,00	28,58	797	Correções relativas a exercícios anteriores	214,12	6.310,77
698	Outros custos e perdas extraordinárias	0,00	0,00	798	Outros proveitos e ganhos extraordinários	170.342,86	161.929,05
	Resultados extraordinários	152.166,68	144.237,50				
		170.556,98	168.306,82			170.556,98	168.306,82

Município do Corvo - Balanço Comparado Análítico Classificado Ordinário

	2011			2010			2009			Variação		
	ATIVO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	ATIVO LIQUIDO	Valor	%	Valor	%		
			2011 / 2010	2010 / 2009								
ATIVO												
IMOBILIZADO:												
Bens de domínio público												
451 Terrenos e recursos naturais	37.816,49		37.816,49		37.816,49		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
452 Edifícios	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
453 Outras construções e infra-estruturas	3.727.525,59		3.911.214,51		4.083.740,79		-183.688,92	-4,70%	-172.526,28	-4,22%		
455 Bens do património histórico, artístico e cultural	40.971,16		41.267,47		41.563,78		-296,31	-0,72%	-296,31	-0,71%		
459 Outros bens de domínio público	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
445 Imobilizações em curso	2.341.717,55		323.646,20		34.348,21		2.018.071,35	623,54%	289.297,99	842,25%		
446 Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	6.148.030,79		4.313.944,67		4.197.469,27		1.834.086,12	42,52%	116.475,40	2,77%		
Imobilizações Incorpóreas:												
431 Despesas de Instalação	13.392,93		34.138,48		58.540,08		-20.745,55	-60,77%	-24.401,60	-41,68%		
432 Desp.Investig.e Desenvolvimento	4,46		16.481,18		36.086,72		-16.476,72	-99,97%	-19.605,54	-54,33%		
433 Prop.Indust. e Outros Direitos	2.288,25		1.578,07		3.209,32		710,18	45,00%	-1.631,25	-80,83%		
443 Imobilizações em Curso	285.132,19		274.982,19		244.389,85		10.150,00	3,69%	30.592,34	12,52%		
449 AdiantP/Conta Imob.Incorpóreas	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	300.817,83		327.179,92		342.225,97		-26.362,09	-8,06%	-15.046,05	-4,40%		
Imobilizações Corpóreas:												
421 Terrenos e Recursos Naturais	237.566,61		237.566,61		237.566,61		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
422 Edifícios e Outras Construções	3.628.453,78		3.716.565,84		3.749.843,05		-88.112,06	-2,37%	-33.277,21	-0,89%		
423 Equipamento Básico	228.500,89		227.667,93		238.042,44		832,96	0,37%	-10.374,51	-4,36%		
424 Equipamento de Transporte	129.402,65		52.610,94		55.350,00		76.791,71	145,96%	-2.739,06	-4,95%		
425 Ferramentas e Utensílios	3.793,40		5.933,91		9.284,16		-2.140,51	-36,07%	-3.350,25	-36,09%		
426 Equipamento Administrativo	45.940,07		43.478,18		48.975,57		2.461,89	5,66%	-5.497,39	-11,22%		
427 Taras e Vasilhame	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
429 Outras Imobilizações Corpóreas	20.683,39		18.338,69		11.539,60		2.344,70	12,79%	6.799,09	58,92%		
442 Imobilizações em Curso	384.332,24		176.890,99		88.699,55		207.441,25	117,27%	88.191,44	99,43%		
448 Adiantp/Conta Imob.Corpóreas	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	4.678.673,03		4.479.053,09		4.439.300,98		199.619,94	4,46%	39.752,11	0,90%		
Investimentos Financeiros:												
411 Partes Capital	2.500,00		2.500,00		2.500,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
412 Obrigações e títulos de participação	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
414 Investimentos em imóveis	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
415 Outras aplicações financeiras	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
441 Imobilizações em curso	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
447 Adiantamentos por conta de Investimentos Financeiros	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	2.500,00		2.500,00		2.500,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
CIRCULANTE:												
Existências:												
36 Matérias-Primas, Subs.Consumo	85.183,33		103.731,69		102.628,61		138.035,39	-17,88%	1.103,08	1,07%		
35 Produtos e Trabalhos em Curso	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
34 Subprodutos, Desp.Resid.Refugos	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
33 Produtos Acabados e Intermeádios	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
32 Mercadorias	24.458,23		35.672,96		35.672,96		0,00	-31,44%	0,00	0,00%		
37 Adiantamentos p/Conta Compras	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	109.641,56		139.404,65		138.301,57		-29.763,09	-21,35%	1.103,08	0,80%		
Dívidas de Terceiros Médio-Longo Prazo												
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo:												
28 Empréstimos concedidos	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
211 Clientes c/c	1.500,00		2.285,00		750,00		-785,00	-34,35%	1.535,00	204,67%		
212 Contribuintes c/c	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
213 Utentes c/c	1.661,38		2.798,71		797,85		-1.137,33	-40,64%	2.000,86	250,78%		
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
251 Devedores pela execução do orçamento	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
229 Adiantamentos a Fornecedores	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
2619 Adiant.Fornec.Imobilizado	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
24 Estado e Outros Entes Públicos	19.589,49		12.081,14		4.013,37		7.508,35	62,15%	8.067,77	201,02%		
264 Administração autárquica	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
262+263+267+268 Outros Devedores	43.844,42		0,00		0,00		43.844,42	100,00%	0,00	0,00%		
	66.595,29		17.164,85		5.561,22		49.430,44	287,97%	11.603,63	208,65%		
Títulos Negociáveis:												
151 Acções	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
152 Obrig.Tit.de Part	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
153 Títulos de dívida pública	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
159 Outros títulos	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
18 Outras Aplicações de Tesouraria	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
Depósitos em instituições financeiras e Caixa:												
12 Depósitos em instituições financeiras	239.381,73		204.151,14		230.408,74		35.230,59	17,26%	-26.257,60	-11,40%		
11 Caixa	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
	239.381,73		204.151,14		230.408,74		35.230,59	17,26%	-26.257,60	-11,40%		
ACRÉSCIMOS E DIFERIMENTOS:												
271 Acréscimos e Proveitos	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%		
272 Custos Diferidos	796,60		649,35		523,96		147,25	22,68%	125,39	23,93%		
	796,60		649,35		523,96		147,25	22,68%	125,39	23,93%		
								0,00%		0,00%		
								0,00%		0,00%		
								0,00%		0,00%		
								0,00%		0,00%		
Total do Activo	11.546.436,83		9.484.047,67		9.356.291,71		2.062.389,16	21,75%	127.755,96	1,37%		

FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO	2011	2010	2009	Variação			
				Valor		%	
				2011 / 2010	2010/2009	2011 / 2010	2010/2009
CAPITAL PRÓPRIO:							
51 Patrimônio	1.886.520,30	1.886.520,30	1.886.520,30	0,00	0,00%	0,00	0,00%
55 Ajust.Partes Cap.Filiais e Assoc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
56 Reservas de Reavaliação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Reservas:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
571 Reservas Legais	2.514.966,50	1.926.062,29	1.457.314,66	588.904,21	30,58%	468.747,63	32,17%
572 Reservas Estatutárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
573 Reservas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
574 Reservas livres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
575 Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
576 Doações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
577 Reservas decorrentes de transferências de activos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
59 Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Subtotal	4.401.486,80	3.812.582,59	3.343.834,96	588.904,21	15,45%	468.747,63	14,02%
88 Resultado Líquido do Exercício	552.070,88	588.904,21	468.747,63	-36.833,33	-6,25%	120.156,58	25,63%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
Total do Fundo Próprio.....	4.953.557,68	4.401.486,80	3.812.582,59	552.070,88	12,54%	588.904,21	15,45%
PASSIVO:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
Provisões P/Riscos e Encargos:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
292 Provisões P/Riscos e Encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
				0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívidas a Terceiros Médio-Longo Prazo:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
2312 Dívidas a Instituições de Crédito	1.310.037,40	1.419.845,42	1.530.163,50	-109.808,02	-7,73%	-110.318,08	-7,21%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	1.310.037,40	1.419.845,42	1.530.163,50	-109.808,02	-7,73%	-110.318,08	-7,21%
Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
2311 Empréstimos de curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
269 Adiantamentos por conta Vendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
221 Fornecedores C/C	11.544,22	9.615,52	75.646,36	1.928,70	20,06%	-66.030,84	-87,29%
228 Forneced.-Fact.Recep.Conferência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
252 Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
219 Adiantamentos de clientes, contribuintes e Utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
261 Fornecedores de Imobilizado C/C	29.881,20	35.924,63	26.989,52	-6.043,43	-16,82%	8.935,11	33,11%
24 Estado e Outros Entes Públicos	5.519,74	5.394,27	6.763,38	125,47	2,33%	-1.369,11	-20,24%
264 Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
262+263+267+268 Outros Credores	3.870,81	10.260,11	5.973,18			4.286,93	71,77%
2689 Fornecedores de Factoring	205.356,05	51.965,94	246.886,36	153.390,11	295,17%	-194.920,42	-78,95%
	256.172,02	113.160,47	362.258,80	143.011,55	126,38%	-249.098,33	-68,76%
Acréscimos e Diferimentos:				0,00	0,00%	0,00	0,00%
273 Acréscimos de Custos	78.087,27	108.137,19	126.828,01	-30.049,92	-27,79%	-18.690,82	-14,74%
274 Proveitos Diferidos	4.948.582,46	3.429.115,56	3.524.458,81	1.519.466,90	44,31%	-95.343,25	-2,71%
	5.026.669,73	3.537.252,75	3.651.286,82	1.489.416,98	42,11%	-114.034,07	-3,12%
Total do Passivo.....	6.592.879,15	5.070.258,64	5.543.709,12	1.522.620,51	30,03%	-473.450,48	-8,54%
Total do Fundo Próprio e do Passivo.....	11.546.436,83	9.471.745,44	9.356.291,71	2.074.691,39	21,90%	115.453,73	1,23%

